其他说明

公司于 2023年 8月 24日召开第二届董事会第十八次会议、第二届监事会第十五次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的

议案》，同意公司在保证不影响公司募集资金投资计划正常进行的前提下，使用最高不超过人民币 12,000万元（包含本数）的部分闲置募集资金进行

现金管理，用于购买安全性高、流动性好的产品（包括但不限于结构性存款、通知存款、定期存款、大额存单、收益凭证等），在上述额度范围内，资

金可以滚动使用，使用期限为自本次董事会审议通过之日起 12个月内，同时董事会授权公司经营管理层办理部分暂时闲置募集资金购买投资产品相关

事项，具体事项由公司财务部负责组织实施。独立董事发表了明确同意的独立意见，保荐机构对上述事项出具了明确的核查意见。

2023 年年度报告

113 / 283

公司于 2024年 2月 5日召开第二届董事会第二十四次会议、第二届监事会第二十次会议，审议通过了《关于增加使用部分暂时闲置募集资金进行现金

管理的议案》，同意公司在保证不影响公司募集资金投资计划正常进行的前提下，拟在不超过人民币 12,000万元（含本数）的现金管理额度上增加使

用不超过人民币 118,000万元（含本数）的闲置募集资金进行现金管理，即合计使用不超过人民币 130,000万元（含本数）的闲置募集资金进行现金管

理，用于购买安全性高、流动性好的产品（包括但不限于结构性存款、通知存款、定期存款、大额存单、收益凭证等），在上述额度范围内，资金可以

滚动使用，使用期限为自本次董事会审议通过之日起 12个月内，同时董事会授权公司经营管理层办理部分暂时闲置募集资金购买投资产品相关事项，

具体事项由公司财务部负责组织实施。保荐机构对上述事项出具了明确的核查意见。

截至 2023 年 12 月 31 日，除分别存放于中国民生银行股份有限公司上海分行和招商银行上海分行古北支行的 7 天通知存款人民币 2,000.00 万元及

4,700.00 万元之外，本公司其他利用闲置募集资金购买的理财产品均已到期，理财产品的本金及收益已归还至公司的募集资金账户。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况。

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

114 / 283

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 33,352,933 46.34 10,748,106 0 0 -33,352,933 -22,604,827 10,748,106 12.99

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 356,442 0 0 0 356,442 356,442 0.43

3、其他内资持股 450,000 0.63 9,655,017 0 0 -450,000 9,205,017 9,655,017 11.67

其中：境内非国有法人

持股

450,000 0.63 9,655,017 0 0 -450,000 9,205,017 9,655,017 11.67

境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 32,902,933 45.71 736,647 0 0 -32,902,933 -32,166,286 736,647 0.89

其中：境外法人持股 32,902,933 45.71 736,647 0 0 -32,902,933 -32,166,286 736,647 0.89

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股

份

38,625,214 53.66 0 0 0 33,352,933 33,352,933 71,978,147 87.01

1、人民币普通股 38,625,214 53.66   33,352,933 33,352,933 71,978,147 87.01

2、境内上市的外资股 0 0   0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0   0 0 0 0

4、其他 0 0   0 0 0 0

三、股份总数 71,978,147 100 10,748,106 0 0 0 10,748,106 82,726,253 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年年度报告

115 / 283

注 1：2023 年 2 月 10 日，公司首次公开发行部分限售股上市流通。共涉及股东 2 名，分别为 MicroPort Endovascular CHINA Corp. Limited、微创投

资控股有限公司（曾用名：上海微创投资控股有限公司、微创（上海）医疗科学投资有限公司）。限售期为自公司在上海证券交易所上市之日起 42 个

月（包括首次公开发行锁定期 36 个月，以及控股股东及其一致行动人自愿延长锁定期 6 个月），对应股份数量合计为 33,352,933 股，占当时公司股份

总数的 46.34%。内容详见公司于 2023 年 2 月 3 日披露的《首次公开发行部分限售股上市流通的公告》（公告编号：2023-007）。

注 2：2023 年 11 月 7 日，中国证监会出具了《关于同意上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许